Disciplina

Economia A - CCH (CSE - FE)

Espanhol (Continuacdo) - CCH (LH - FE)

Espanhol (Iniciagdo) - CCH (LH - FE)

Filosofia - CCH (FG)

Fisica e Quimica A - CCH (CT - FE)

Fisica e Quimica A - CCH (CT - FE)

Geografia A - CCH (CSE/LH - FE)

Geometria Descritiva A - CCH (CT/AV -
FE)

Historia A - CCH (LH - FE)

Agrupamento de Escolas Ibn Mucana, Alcabideche, Cascais

Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 ANO

2021/2022 Lista de Manuais Escolares Adotados

ISBN

978-972-47-5626-4

978-989-767-282-8

978-989-767-262-0

978-989-767-300-9

978-972-47-5618-9

978-972-0-42362-7

978-989-760-327-3

978-972-47-5612-7

978-972-0-41218-8

Titulo

Economia 10

Endirecto.com 4

Endirecto.com 1

Ponto de Fuga 10

10Q

Fisica em Ac¢do 10

Portugal: Assimetrias

GD 10

Entre Tempos 10

Editora

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Porto Editora

Platano Editora,
Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora

Autores

Belmiro Cabrita, Ana Luisa
Rodrigues Maria Joao Pais,
Maria Manuela Géis

Emérita Carballo,Luisa Pacheco,
Maria Teresa Sanchez

Emeérita Carballo,Luisa Pacheco,
Maria Teresa Sanchez

Catarina Pinto

Carla Morais, Carlos Fiolhais,
Jodo Paiva, Goreti Matos

Alice Cacdo, Andreia Magalhdes,

Carlos Azevedo, Maria do Céu
Marques, Noémia Maciel

Silvia Lemos, Teresa Zézere

José Fernando de Santa-Rita

Célia Pinto do Couto, Maria
Antdnia Monterroso Rosas,
Elisabete Jesus



Historia da Cultura e das Artes - CCH (AV -

FE)

Inglés (Continuacdo) - CCH (FG)

Matematica A - CCH (CT/CSE - FE)

Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais -

CCH (LH - FE)

Matematica B - CCH (AV - FE)

Portugués - CCH (FG)

Desenho A CCH (AV-FE)

Biologia e Geologia - CCH (CT - FE)

PLNM Nivel de iniciagdo/A2 (DO0A2)

PLNM Nivel Intermédio/B1 (DOOB1)

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

102 Ano

978-989-744-428-9

978-972-47-5622-6

978-972-0-42053-4

978-972-0-42900-1

978-972-0-42087-9

978-972-0-40044-4

978-989-23-5005-9

978-989-647-523-9

978-972-0-30233-5

978-972-0-40212-7

Historia da Cultura e
das Artes 10

MySelfie 10

Novo Espac¢o 10 -
Matematica A

Maximo 10 -

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Texto Editores, Lda.

Porto Editora

Matematica Aplicada as Porto Editora

Ciéncias Sociais

Novo Espaco 10 -

Matematica B - Artes

Visuais

Letras em dia 10

Desenho 10

Bio Foco 10/Geo Foco

10 e caderno de
atividades

Porto Editora

Porto Editora

Asa Editores II, SA

Areal Editores, SA

Novo Tu Ca TuLa- Nivel 2 Porto Editora

Novo Cidades do Mar -

Nivel B1

Porto Editora

Paulo Simoes Nunes

Noémia Rodrigues, Paula Paixao
Mendes

Belmiro Costa, Maria Ermelinda
Rodrigues

Bruno Ribeiro, Luisa Faria, Maria
Augusta Ferreira Neves

Belmiro Costa, Maria Ermelinda
Rodrigues

Elsa Cardoso,Pedro Silva, Susana
Ribeiro Nunes

Gil Maia, Manuel Porfirio

A.Guerner Dias, Osério Da Cunha
Matias Santos, Paula Guimaraes,
Paulo Rocha, Pedro Nuno Gomes
Bastos Martins

Ana Sofia Santos, Lucia
Mascarenhas

Maria Jodo Manso Boléo,Pedro
Sena-Lino



