

Agrupamento de Escolas Ibn Mucana, Alcabideche, Cascais

10º ANO

2021/2022 Lista de Manuais Escolares Adotados

Disciplina	Ano	ISBN	Título	Editora	Autores
Economia A - CCH (CSE - FE)	10º Ano	978-972-47-5626-4	Economia 10	Texto Editores, Lda.	Belmiro Cabrita, Ana Luisa Rodrigues Maria João Pais, Maria Manuela Góis
Espanhol (Continuação) - CCH (LH - FE)	10º Ano	978-989-767-282-8	Endirecto.com 4	Areal Editores, SA	Emérita Carballo, Luísa Pacheco, Maria Teresa Sánchez
Espanhol (Iniciação) - CCH (LH - FE)	10º Ano	978-989-767-262-0	Endirecto.com 1	Areal Editores, SA	Emérita Carballo, Luísa Pacheco, Maria Teresa Sánchez
Filosofia - CCH (FG)	10º Ano	978-989-767-300-9	Ponto de Fuga 10	Areal Editores, SA	Catarina Pinto
Física e Química A - CCH (CT - FE)	10º Ano	978-972-47-5618-9	10 Q	Texto Editores, Lda.	Carla Morais, Carlos Fiolhais, João Paiva, Goreti Matos
Física e Química A - CCH (CT - FE)	10º Ano	978-972-0-42362-7	Física em Ação 10	Porto Editora	Alice Cação, Andreia Magalhães, Carlos Azevedo, Maria do Céu Marques, Noémia Maciel
Geografia A - CCH (CSE/LH - FE)	10º Ano	978-989-760-327-3	Portugal: Assimetrias	Plátano Editora, Lda.	Silvia Lemos, Teresa Zêzere
Geometria Descritiva A - CCH (CT/AV - FE)	10º Ano	978-972-47-5612-7	GD 10	Texto Editores, Lda.	José Fernando de Santa-Rita
História A - CCH (LH - FE)	10º Ano	978-972-0-41218-8	Entre Tempos 10	Porto Editora	Célia Pinto do Couto, Maria Antónia Monterroso Rosas, Elisabete Jesus

História da Cultura e das Artes - CCH (AV - FE)	10º Ano	978-989-744-428-9	História da Cultura e das Artes 10	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	Paulo Simões Nunes
Inglês (Continuação) - CCH (FG)	10º Ano	978-972-47-5622-6	MySelfie 10	Texto Editores, Lda.	Noémia Rodrigues, Paula Paixão Mendes
Matemática A - CCH (CT/CSE - FE)	10º Ano	978-972-0-42053-4	Novo Espaço 10 - Matemática A	Porto Editora	Belmiro Costa, Maria Ermelinda Rodrigues
Matemática Aplicada às Ciências Sociais - CCH (LH - FE)	10º Ano	978-972-0-42900-1	Máximo 10 - Matemática Aplicada às Ciências Sociais	Porto Editora	Bruno Ribeiro, Luísa Faria, Maria Augusta Ferreira Neves
Matemática B - CCH (AV - FE)	10º Ano	978-972-0-42087-9	Novo Espaço 10 - Matemática B - Artes Visuais	Porto Editora	Belmiro Costa, Maria Ermelinda Rodrigues
Português - CCH (FG)	10º Ano	978-972-0-40044-4	Letras em dia 10	Porto Editora	Elsa Cardoso, Pedro Sílva, Susana Ribeiro Nunes
Desenho A CCH (AV-FE)	10º Ano	978-989-23-5005-9	Desenho 10	Asa Editores II, SA	Gil Maia, Manuel Porfírio
Biologia e Geologia - CCH (CT - FE)	10º Ano	978-989-647-523-9	Bio Foco 10/Geo Foco 10 e caderno de atividades	Areal Editores, SA	A.Guerner Dias, Osório Da Cunha Matias Santos, Paula Guimarães, Paulo Rocha, Pedro Nuno Gomes Bastos Martins
PLNM Nível de iniciação/A2 (D00A2)	10º Ano	978-972-0-30233-5	Novo Tu Cá TuLá- Nivel 2	Porto Editora	Ana Sofia Santos, Lúcia Mascarenhas
PLNM Nível Intermédio/B1 (D00B1)	10º Ano	978-972-0-40212-7	Novo Cidades do Mar - Nível B1	Porto Editora	Maria João Manso Boléo, Pedro Sena-Lino